
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 715 

DETERMINA 
N. 589 DEL 28/03/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cordaro Lisa

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Golin Silvano

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SCOLASTICI  EDUCATIVI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - UFFICIO POLITICHE GIOVANILI. INTEGRAZIONE 
ALL'ALLEGATO 1 "DISCIPLINARE DI GARA" DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 520 DEL 
21.03.2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFORMAGIOVANI E LA GESTIONE DI TRE CENTRI 
DI AGGREGAZIONE GIOVANILE PER IL TRIENNIO 2017-2020. GARA A PROCEDURA APERTA (ART. 
60 D.LGS. 50/2016) CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (ART. 
95 D.LGS.50/2016). CIG: 7020657D6C; CPV: 80310000-0; NUTS: ITD32.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
2
1
5
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
/
0
3
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
I
L
V
A
N
O
 
G
O
L
I
N



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 715 

DETERMINA N. 589 DEL 28/03/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - UFFICIO POLITICHE GIOVANILI. 
INTEGRAZIONE ALL'ALLEGATO 1 "DISCIPLINARE DI GARA" DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 
520 DEL 21.03.2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFORMAGIOVANI E LA GESTIONE DI TRE 
CENTRI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE PER IL TRIENNIO 2017-2020. GARA A PROCEDURA APERTA (ART.
60 D.LGS. 50/2016) CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (ART. 95 
D.LGS.50/2016). CIG: 7020657D6C; CPV: 80310000-0; NUTS: ITD32.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Preso atto che in data 21.03.2017 è stata resa esecutiva la determina n. 520 prot. n. 39920/2017 

del  23/03/2017  relativa  all'indizione  della  procedura  di  gara  per  l'affidamento  del  servizio  di 

Informagiovani e la gestione di tre Centri di aggregazione giovanile per il triennio novembre 2017 / 

novembre  2020  con  procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  con  il  criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del  medesimo D.Lgs.;

Visto che si rende necessario provvedere ad una integrazione del Disciplinare di Gara (Allegato 

1) relativamente al punto 10, per quanto riguarda  i requisiti di partecipazione (requisiti di  capacità 

economica- finanziaria e tecnico professionale) nei casi di RTI (Raggruppamenti Temporanei di 

Impresa) come di seguito precisato, perché erroneamente omesso:

“Nei casi di RTI (Raggruppamenti Temporanei di Impresa) il requisito di cui alle lettere b)  

e c) deve essere posseduto dal raggruppamento nel suo insieme, nella misura di almeno  

il 60% dalla capogruppo, mentre la percentuale rimanente dalle altre imprese mandanti,  

fermo restando che l'intero raggruppamento deve possedere nel suo insieme il 100% di  

quanto  richiesto  all'impresa  singola.  In  caso  di  Consorzio,  dal  consorzio  nel  suo 

complesso";

Visto altresì che si rende necessario sostituire al punto ee) sia nel Disciplinare di Gara che nel 

relativo Modello 1 il menzionato “art. 174 del D.Lgs. 50/2013” con l' “art. 105 del D.Lgs. 50/2016” 

perché erroneamente riportato;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 715 

DETERMINA N. 589 DEL 28/03/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - UFFICIO POLITICHE GIOVANILI. 
INTEGRAZIONE ALL'ALLEGATO 1 "DISCIPLINARE DI GARA" DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 
520 DEL 21.03.2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFORMAGIOVANI E LA GESTIONE DI TRE 
CENTRI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE PER IL TRIENNIO 2017-2020. GARA A PROCEDURA APERTA (ART.
60 D.LGS. 50/2016) CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (ART. 95 
D.LGS.50/2016). CIG: 7020657D6C; CPV: 80310000-0; NUTS: ITD32.

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  7/14216  del 31 gennaio  2017 che approva il 

Bilancio di Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/02/2017 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19/7/2016 che  approva  il  documento 

programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 

adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 715 

DETERMINA N. 589 DEL 28/03/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - UFFICIO POLITICHE GIOVANILI. 
INTEGRAZIONE ALL'ALLEGATO 1 "DISCIPLINARE DI GARA" DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 
520 DEL 21.03.2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFORMAGIOVANI E LA GESTIONE DI TRE 
CENTRI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE PER IL TRIENNIO 2017-2020. GARA A PROCEDURA APERTA (ART.
60 D.LGS. 50/2016) CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (ART. 95 
D.LGS.50/2016). CIG: 7020657D6C; CPV: 80310000-0; NUTS: ITD32.

1) di  modificare,  per  le  ragioni  illustrate  in  premessa,   il  Disciplinare  di  Gara relativo  alla 

determina n. 520 del 21.03.2017 (Allegato 1) come di seguito indicato:

• integrare al punto 10: 

“Nei casi di RTI (Raggruppamenti Temporanei di Impresa) il requisito di cui alle  

lettere  b)  e c)  deve essere posseduto  dal  raggruppamento  nel  suo insieme,  

nella  misura  di  almeno  il  60%  dalla  capogruppo,  mentre  la  percentuale  

rimanente  dalle  altre  imprese  mandanti,  fermo  restando  che  l'intero  

raggruppamento deve possedere nel suo insieme il  100% di quanto richiesto  

all'impresa singola. In caso di Consorzio, dal consorzio nel suo complesso";

• sostituire  al  punto  ee)  sia  del  Disciplinare  di  Gara  che  del  Modello  1  (Istanza  di 

Ammissione  alla  Gara  e  Dichiarazione  Unica)  il  menzionato  “art.  174  del  D.Lgs. 

50/2013” con l' “art. 105 del D.Lgs. 50/2016”;

2) di approvare il Disciplinare di Gara con le modifiche di cui sopra che viene allegato, quale 

parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  (Allegato  1),  che  sostituisce 

integralmente il Disciplinare approvato con determina n. 520 del 21.03.2017;

3) di  dare  atto  che  per  tale  integrazione  non  sono  previste  spese  a  carico 

dell'Amministrazione Comunale;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune,  ai sensi dell'art.  49 del Tuel,  D.  Lgs.  267/00,  come modificato dall'art.  3 del DL 

10/10/12, n. 174;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 715 

DETERMINA N. 589 DEL 28/03/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - UFFICIO POLITICHE GIOVANILI. 
INTEGRAZIONE ALL'ALLEGATO 1 "DISCIPLINARE DI GARA" DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 
520 DEL 21.03.2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFORMAGIOVANI E LA GESTIONE DI TRE 
CENTRI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE PER IL TRIENNIO 2017-2020. GARA A PROCEDURA APERTA (ART.
60 D.LGS. 50/2016) CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (ART. 95 
D.LGS.50/2016). CIG: 7020657D6C; CPV: 80310000-0; NUTS: ITD32.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 715 

DETERMINA N. 589 DEL 28/03/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - UFFICIO POLITICHE GIOVANILI. 
INTEGRAZIONE ALL'ALLEGATO 1 "DISCIPLINARE DI GARA" DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 
520 DEL 21.03.2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFORMAGIOVANI E LA GESTIONE DI TRE 
CENTRI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE PER IL TRIENNIO 2017-2020. GARA A PROCEDURA APERTA (ART.
60 D.LGS. 50/2016) CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (ART. 95 
D.LGS.50/2016). CIG: 7020657D6C; CPV: 80310000-0; NUTS: ITD32.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/03/2017  da  Lisa  Cordaro  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Silvano Golin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


